
�����������������������������������������������������

�

�

��������	�
�����������


������������

������������������
�
�

 
OGGETTO:        Costi di riproduzione della documentazione sanitaria. 

Adeguamento quota per il rilascio copie Cartella Clinica. 
  

L'anno 2008, il giorno  DICIASSETTE  del mese di  OTTOBRE  in Bari, nella sede dell'Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;  

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 cosi come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006;  

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

 sulla  base dell'istruttoria e su  proposta  della Direzione Sanitaria. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di segretario Redigente il Sig. Carlo N. ROCCO; 

����������������������������

Premesso che: 
 

- con deliberazione n. 317 del 16.11.1993, questa Amministrazione ha proceduto all’adeguamento 
dei costi di riproduzione e rilascio copie delle cartelle cliniche, stabilendo di determinare in Lire 
15.000 il costo singolo per  copia di cartella clinica; 

 
- successivamente, a seguito dell’adozione della moneta unica, si è provveduto a rideterminare, tale 

costo di riproduzione e rilascio,  nella misura di Euro 6,50; 
 

Preso atto che: 
 
- trattasi di una tariffa ormai datata e che la maggior parte dei pazienti si rivolge all’Istituto per 

ripetuti controlli spesso richiedendo più volte copia della medesima cartella clinica; 
 
- con nota prot. n. 481/D.S.P. del 30.05.2008, il Direttore Medico di Presidio ha evidenziato che 

omissis…….quasi sempre i costi sostenuti per fotocopiare l’enorme mole di plichi cartacei di 
ciascun richiedente non vengono coperti dalla tariffa di � 6,50….”; 

 

�������������������������� ��!����"�

��������������#��$���$�#�������

#�����$�$��#�$���%�#��
��������������������	
�������
��

������
�����������

�

�
�

�

�



- con la medesima nota il  Direttore Medico di Presidio ha  proposto, quindi, di procedere ad un 
aumento dei costi a carico dei richiedenti adottando la tariffa  complessiva  di  � 15,00 (quindici) 
onnicomprensiva, per ogni richiesta; 

 
Considerato congruo il costo per la riproduzione ed il rilascio della singola cartella clinica, così come 
proposto; 
 
Ritenuto, altresì, di dover procedere a stabilire, così come di seguito riportato, i costi per la spedizione a 
domicilio della medesima cartella: 
 

1. Spedizione con plico ordinario   � 2,20; 

2. Spedizione con plico raccomandato   � 5,00. 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario;  
 

D E L I B E R A 
 

 
Per tutti i motivi espressi in  narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:  

 
 
- di rideterminare i costi di riproduzione e rilascio della documentazione sanitaria (Cartella clinica) 

secondo la sotto riportata tabella: 
 

1. Costo di riproduzione cartacea di documentazione sanitaria: 
 

- Cartella clinica (comprensivo costo ricerca)   � 15,00 
- Foglio unico di referto (comprensivo costo di ricerca)  �  2,00 
 

- di stabilire, come di seguito riportato, i costi per la spedizione a domicilio della cartella clinica:  
 

- Spedizione con plico ordinario     �  2,20 
- Spedizione con plico raccomandato     �  5,00 

 

- di precisare  che si procederà al rilascio delle copie a seguito di presentazione della ricevuta di 
versamento effettuato tramite gli sportelli C.U.P. dell’Istituto oppure tramite conto corrente postale n. 
75780148, intestato all’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” IRCCS, via S. Hahnemann, 10 - 70126 Bari, 
con la seguente causale: “Copia cartella clinica”; 

- di stabilire che le nuove tariffe entreranno in vigore a far tempo dalla data del 03 novembre 2008, al fine 
di permettere l’allineamento delle relative procedure informatiche; 

- di inviare al Collegio Sindacale il presente provvedimento che sarà affisso all’Albo dell’Istituto e, 
contestualmente, pubblicato sul sito web. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale 
e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
    
        

Il Responsabile del Procedimento Legge L.241/1990 
Assistente Amministrativo 

f.to: Sig. Carlo ROCCO 
Il Direttore Medico di Presidio 

f.to: Dott. Aldo NIGRO 
 



 
 

_________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

_________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  20.10.2008  al  in corso 
 

Bari,   20.10.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


